

Nr 355

Av herrar Skärman och Axelson, om inrättande vid lantbrukshögskolan av en tjänst som statsagronom i vattenvård.

(Lika lydande med motion nr 405 i Andra kammaren)

I sina äskanden för budgetåret 1969/70 begär lantbrukshögskolan under titeln Utbildning, forskning och försöksverksamhet inrättande av 13 nya tjänster som lärare, försöksledande personal m. fl. samt 19 tjänster övrig personal. Behandlingen av högskolans framställning är dock synnerligen njugg i det att ingen av de begärda tjänsterna tillstyrkes i statsverkspropositionen.

Bland de föreslagna tjänsterna är det framför allt en tjänst som statsagronom i vattenvård som tilldrar sig speciell uppmärksamhet. Som framhålls har lantbrukshögskolan viktiga uppgifter att bevaka inom miljövården. Efter årtionden av försummelse har i enighetens tecken miljöfrågorna kommit i centrum av den allmänna debatten. Till de frågor, som i första hand berör högskolans intressesfär och försöksmässigt bör undersökas, hör bl. a. vattenföroreningarna genom avfall från jordbruket. Man behöver i det sammanhanget för att påvisa forskningens betydelse endast framhålla problemen med utsläppen från ensilageanläggningarna och vid övergången till svämutgödsling — problem som förstoras genom övergång till allt större djurbesättningar, svinfabrikerna ej att förglömma.

Här pågår inom högskolan redan en aktuell forskningsverksamhet, och redan 1965 års biologiutredning hade föreslagit en tjänst som statsagronom på vattenvårdsområdet. Ledamöterna av riksdagens jordbruksutskott hade i samband med behandlingen av 1968 års statsverksproposition tillfälle att taga del av det betydelsefulla arbete som pågick vid högskolan och inte borde avbrytas i en situation, då miljöfrågornas betydelse blivit så uppmärksammas.

Riksdagen hade 1968 att taga ställning till ett motionspar I: 710 och II: 903, som begärde inrättande av en tjänst som statsagronom i detta ämne. Jordbruksutskottets majoritet framhöll därvid:

Vad härefter gäller de motionsvis framförda yrkandena vill utskottet framhålla, att såväl radiobiologin som vattenvården utgör viktiga forskningsfält. Ej minst de problem som sammanhänger med jordbrukets verkningar som föroreningskälla i olika avseenden kräver en allsidig och alltmer skärpt uppmärksamhet från lantbrukshögskolans sida. Utskottet vill

emellertid fästa uppmärksamheten på att Kungl. Maj:t i proposition nr 37 till årets riksdag på grundval av 1964 års naturresursutrednings arbete lagt fram förslag om en samordnad och utbyggd naturvårdsforskning, där forskningen på vattenområdet utgör en väsentlig del.

Därmed hemställde man till riksdagen att lämna motionerna utan åtgärd, vilket även blev riksdagens beslut.

Frågan var emellertid icke därmed löst utan den speciella forskning som pågick vid högskolan är uppenbarligen av sådan art och vikt att den bör fortgå oberoende av forskningen inom naturvårdsverkets ram och i närmaste anslutning till de övriga forskningsuppgifter som ombesörjes av lantbrukshögskolan. Detta framgår av att statens naturvårdsverk, dit ju miljövårdsforskningen i sin helhet hänförts, i sitt yttrande över högskolans anslagsäskanden tillstyrker förslaget om en tjänst som statsagronom i vattenvård.

Under återopande av vad sålunda anförts hemställes,

a) att riksdagen måtte bemyndiga Kungl. Maj:t att vid lantbrukshögskolan inrätta en tjänst som statsagronom i vattenvård,

b) att riksdagen till Lantbrukshögskolan: Förvaltningskostnader för budgetåret 1969/70 anvisar ett förslagsanslag av 33 937 000 kr.

Stockholm den 24 januari 1969

Bo Skårman (fp)

Anders Axelsson (fp)